
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ЗАКОН 

Брянской области 

О внесении изменений в Закон Брянской области 

«О рыболовстве и сохранении водных биологических ресурсов 

на территории Брянской области» 

Принят Брянской областной Думой 25 мая 2021 года 

Статья 1. Внести в Закон Брянской области от 5 марта 2009 года 

№ 12-3 «О рыболовстве и сохранении водных биологических. ресурсов на 

территории Брянской области» (в редакции законов Брянской области 

от 12 июля 2011 года № 62-3, от 13 ноября 2014 года № 69-3, от 3 апреля 

2019 года № 28-3) следующие изменения: 

1. В статье 1 после слов «биологических ресурсов» добавить слова 

«и Федеральным законом от 25 декабря 2018 года № 475-ФЗ 

«О любительском рыболовстве и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации». 

2. В статье 2: 

1) подпункт 2 пункта 4 исключить; 

2) дополнить пункт 4 подпунктом 3.2 следующего содержания: 

«З .2) установление особенностей люб_ительского рыболовства в 

Брянской области, в том числе ограничений любительского рыболовства, не 

урегулированных правилами рыболовства, установленными Федеральным 

законом «О рыболовстве и сохранении воднь~х биологических ресурсов», по 



2 

согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной 

власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

рыболовства, в случаях, определенных Правительством Российской 

Федерации;». 

3. Статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Виды рыболовства 

1. Граждане и юридические лица могут осуществлять на территории 

Брянской области следующие виды рыболовства: 

1) любительское рыболовство; 

2) рыболовство в научно-исследовательских и контрольных целях; 

3) рыболовство в учебных и культурно-просветительских целях; 

4) рыболовство в целях аквакультуры (рыбоводства); 

5) иные виды рыболовства в соответствии с федеральным 

законодательством. 

2. Рыболовство в научно-исследовательских и контрольных целях, в 

целях аквакультуры (рыбоводства), в учебных и культурно-просветительских 

целях осуществляется на территории Брянской области в соответствии с 

федеральным законодательством. 

3. Любительское рыболовство осуществляется на территории Брянской 

области в соответствии с федеральным законодательством, настоящим 

Законом и иными нормативными правовыми актами Брянской области.». 

4. Статью 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Любительское рыболовство 

1. Любительское рыболовство осуществляется гражданами Российской 

Федерации свободно и бесплатно на водных объектах общего пользования, за 

исключением случаев, предусмотренных федеральным законодательством. 

2. Любительское рыболовство разрешается осуществлять с 

возвращением живых добытых (выловленных) водных биоресурсов в среду 

их обитания, если иное не установлено правилами рыболовства. 



3 

3. Любительское рыболовство в прудах, обводненных карьерах, 

находящихся в собственности граждан или юридических лиц, 

осуществляется в соответствии с гражданским и земельным 

законодательством.». 

5. Пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«2. Рыболовный участок выделяется для одной из указанных в части 2 

статьи 18 Федерального закона «О рыболовстве и сохранении водных 

биологических ресурсов» целей.». 

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу через 1 О дней после его 

официального опубликования. 

Исполняющая обязанное 

Губернатора Брянской об 

г.Брянск 

27 мая 2021 года 
№39-3 

Г.В. Петушкова 



от 25.05.2021 № 
r.Брянск 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

7-590 -------

О Законе Брянской области 

«О внесении изменений в Закон 

Брянской области «О рыболовстве и 

сохранении водных биологических 

ресурсов на территории Брянской 

области» 

Рассмотрев проект закона Брянской области «О внесении изменений в 

Закон Брянской области «О рыболовстве и сохранении водных 

биологических ресурсов на территории Брянской области», внесенный в 

порядке законодательной инициативы исполняющим обязанности 

Губернатора Брянской области, принятый Брянской областной Думой в 

первом чтении, учитывая заключения Контрольно-счетной палаты Брянской 

области, правового управления Брянской областной Думы, мнение 

прокуратуры Брянской области и решение постоянного комитета Брянской 

областной Думы по аграрной политике и природопользованию, Брянская 

областная Дума 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Принять Закон Брянской области «О внесении изменений в Закон 

Брянской области «О рыболовстве и сохранении водных биологических 

ресурсов на территории Брянской области». 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Брянской области для 

подписания и опубликования. 

Председатель областной Думы В.В. Суббот 

• 


